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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Kristýna Šperková

Školitel: RNDr. Lucie Zemanová, Ph.D.

Název diplomové práce: Příprava lidského DHRS1 enzymu a jeho základní

charakterizace

Dehydrogenasa/reduktasa SDR rodiny člen 1 (DHRS1, SDR19C1) je nedokonale

charakterizovaný zástupce nadrodiny dehydrogenas/reduktas s krátkým řetězcem

(SDR). Lidské SDR enzymy katalyzují především NADPH-dependentní reakce s mnoha

rozličnými substráty a hrají důležitou roli v biochemických procesech souvisejících

s metabolismem lipidů, aminokyselin, steroidních hormonů, retinoidů nebo

prostaglandinů. Kromě fyziologických procesů jsou lidské SDR enzymy zapojeny

do patofyziologických procesů a detoxifikace xenobiotik. Předpokládá se, že i doposud

necharakterizovaní zástupci SDR nadrodiny by mohli mít podobnou či překryvnou funkci.

I lidská DHRS1 vykazuje fylogenetickou podobnost s enzymy hrajícími významnou roli

v lidském organismu, ale zatím neexistují dostatečné informace, které by tuto úlohu

DHRS1 potvrzovaly.

Cílem této práce bylo stanovit základní biochemické vlastnosti lidské DHRS1 a zjistit, zda

je aktivní vůči substrátům s karbonylovou skupinou. Aktivita byla testována i na základě

bioinformatických dat, podle kterých se usuzuje možné zapojení lidské DHRS1 do

redukčních reakcí. Pro testování katalytické aktivity byla připravena rekombinantní

forma DHRS1 pomocí metody klonování nezávislého na ligase a bakulovirového

expresního systému. Ze získáných výsledků rekombinantní formy DHRS1 vyplývá, že se

jedná o mikrosomální periferní protein, který interaguje s membránou

endoplasmatického retikula na její vnější straně s orientací polypeptidového řetězce do

cytosolu. Katalytickou aktivitu se podařilo detekovat vůči některým ligandům

s karbonylovou skupinou, jako např.: estron, kortison, glukosa monohydrát, prednison,

ketotifen nebo 4-benzoylpyridin.

ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biochemical Sciences

Candidate: Kristýna Šperková

Supervisor: RNDr. Lucie Zemanová, Ph.D.

Title of diploma thesis: Preparation of human DHRS1 enzyme and
its basic characterization

Dehydrogenase/reductase SDR family member 1 (DHRS1, SDR19C1) is imperfectly

characterized representative of the short-chain dehydrogenase/reductase (SDR)

superfamily. Human SDRs catalyze especially NADPH-dependent reactions with many

different substrates and play important roles in the biochemical pathways related to the

metabolism of lipids, amino acids, steroid hormones, retinoids and prostaglandins.

Besides physiological processes are human SDR enzymes involved in pathophysiological

processes and detoxification of xenobiotics. It is believed that even previously

uncharacterized members of SDR superfamily could have a similar or overly function.

Even human DHRS1 shows phylogenetic similarity with enzymes playing an important

role in the human body, but so far there is insufficient information to make this task of

DHRS1 confirmed.

The aim of this study was to specify the basic biochemical properties of human DHRS1

and determine whether it is active towards substrates with a carbonyl group. This

activity was tested on the basis of bioinformatics data, whereby it is considered possible

involvement of human DHRS1 in reductive reactions. To test a catalytic activity,

recombinant form of DHRS1 was prepared using methods of ligase independent cloning

and baculovirus expression system. The obtained results of recombinant form DHRS1

shows that it is a peripheral microsomal protein that interacts with the membrane of

the endoplasmic reticulum (at the outside) with the orientation of the polypeptide chain

into the cytosol. Catalytic activity was detected towards some ligands with a carbonyl

group e.g.: estrone, cortisone, glucose monohydrate, prednisone, ketotifen or

4-benzoylpyridine.
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1. ÚVOD

Přestože je lidský genom již více než 15 let rozluštěn, celé řadě genů nebyla doposud

přiřazena jakákoliv biologická funkce. Je pravděpodobné, že tyto geny resp. proteiny,

které jsou těmito geny kódovány, mohou hrát roli v řadě fyziologických či

patofyziologických dějů (Štambergová, 2013). To platí i pro členy nadrodiny SDR, z nichž

některé jsou prozkoumané velmi málo nebo vůbec. Například lidská

11ß-hydroxysteroiddehydrogenasa 1 je spojována s patogenezí metabolických poruch,

jako jsou diabetes mellitus typu 2 a metabolický syndrom (Škarydová & Wsól, 2011).

Diabetes mellitus typu 2 je mimo jiné provázen zvýšenou expresí lidské

dehydrogenasy/reduktasy (SDR rodiny) člen 7 (DHRS7) ve svalech (Štambergová et al.,

2016). Lidské retinoldehydrogenasy (a jejich změněná exprese) hrají roli v karcinogenezi

tlustého střeva a jsou stejně jako lidská DHRS7 spjaty s hormon-dependentním nádorem

prostaty, kde se jako prognostický marker využívá lidská dehydrogenasa/reduktasa (SDR

rodiny) člen 2 (DHRS2) (Gabrielli & Tofanelli, 2012; Škarydová & Wsól, 2011;

Štambergová et al, 2016). Do patogeneze neurodegenerativních poruch jako je

Alzheimerova nemoc je zapojena lidská 17ß-hydroxysteroiddehydrogenasa 10, která je

nadměrně exprimována v neuronech postižených touto nemocí (Yan et al., 1997).

U hormon-dependentního nádoru prsu byla detekována změněná exprese

17ß-hydroxysteroiddehydrogesy 1 a 2 a jako prognostický marker je využívána DHRS2

(Škarydová & Wsól, 2011, Štambergová et al., 2016).

Gen pro lidskou dehydrogenasu/reduktasu SDR rodiny člen 1 (DHRS1) byl poprvé

izolován z komplementární DNA mozku lidského plodu. DHRS1 patří mezi proteiny,

o kterých zatím chybí ucelené informace pro dostatečnou charakterizaci enzymu.

Vzhledem k tomu, že se předpokládá jeho mikrosomální lokalizace, tak je práce s ním

mnohem obtížnější v porovnání s cytosolickými formami jiných zástupců. Lidská DHRS1

obsahuje sekvenční motivy, které poukazují na možné zapojení do (pato)fyziologických

dějů. Navíc byla detekována v játrech (Wu et al., 2001) a je tedy možné, že by se mohla

podílet na biotransformaci xenobiotik.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Nadrodina SDR enzymů

Jedná se o jednu z největších proteinových nadrodin, která zahrnuje velmi heterogenní

skupinu enzymů, jejíž zástupci byli nalezeni ve všech formách života, u Archaea, bakterií

i eukaryot (Bray et al., 2009). První z členů této nadrodiny byly charakterizovány v 80.

letech minulého století. Jednalo se o hmyzí alkoholdehydrogenasu a bakteriální

ribitoldehydrogenasu, které tím daly vzniku označení SDR. Na začátku 90. let již bylo

členů 20 a o 2 roky později po zavedení tzv. “Hidden Markov” modelů měla SDR

nadrodina 47 000 členů (Persson & Kallberg; 2009). Poslední zaznamenaný údaj (2015)

v databázi UniProt je téměř 680 000 členů (Jörnvall et al., 2015).

Polypeptidový řetězec je tvořen přibližně 250 aminokyselinami, ale existují zástupci,

kteří mají prodloužený C-konec řetězec a obsahují až 350 aminokyselin. SDR proteiny

mají strukturálně konzervativní N-konec, který váže nikotinamidadenindinukleotid

(NAD(H)), respektive nikotinamidadenindinukleotidfosfát (NADP(H)) jako kofaktor.

Z kinetických studií vyplývá, že pro SDR enzymy je poměrně typický uspořádaný

mechanismus (tzv. bi-bi) dvousubstrátové reakce, kdy kofaktor se váže jako první

a odpojuje se jako poslední (Kavanagh et al., 2008). Nadrodina SDR představuje skupinu

s poměrně nízkou sekvenční identitou, která se pohybuje v rozmezí 20 – 30 %. Přesto

existují určité sekvenční motivy vyskytující se u většiny členů SDR nadrodiny. Jádro SDR

proteinů je tvořeno Rossmannovým záhybem, který obsahuje 7 paralelně uspořádaných

β-listů a každý z nich je na obou stranách obklopen třemi α-helixy (Obrázek 1). V řetězci


[…]


relativní enzymové aktivity CBR1 (vztažené na relativní aktivitu CBR3 vůči

1,2-naftochinonu, která byla stanovena na hodnotu 1) a specifické aktivity DHRS1 vůči

1,2-naftochinonu je aktivita CBR1 (1,7 μmol·mg-1·min-1) o dva řády vyšší. Také relativní

aktivita CBR1 vůči karcinogenu tabákového kouře NNK (0,1 μmol·mg-1·min-1) je o 2 řády

vyšší, než byla naměřena u lidské DHRS1 (Pilka et al., 2009). Jak už bylo zmíněno, lidská

11ß-HSD1 je jediný dobře charakterizovaný mikrosomální enzym podílející se na

detoxifikaci xenobiotik s karbonylovou skupinou. Kromě xenobiotických substrátů se

také podílí na metabolismu například glukokortikoidů. Specifická aktivita 11ß-HSD1

(počítána jako Vmax) vůči kortisonu (∼0,2 nmol·mg-1·min-1) je o řád menší, než naměřená

aktivita u lidské DHRS1. V tomto případě se jedná o zajímavé zjištění, protože aktivita
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11ß-HSD1 byla testována na stejném systému Sf9 mikrosomů jako DHRS1 (Hult et al.,

2001). Nicméně, porovnání katalytických aktivit enzymů je složité, protože nemusí být

měřeny za stejných podmínek a také mohou být vyjádřeny v jiných jednotkách.

V této práci se poprvé podařilo připravit rekombinantní enzym DHRS1, u kterého bylo

experimentálně potvrzeno, že se jedná o membránový protein. Dále se podařilo určit

membránovou topologii, respektive orientaci polypeptidového řetězce do cytosolu.

Vůbec poprvé se podařilo in vitro stanovit specifickou aktivitu rekombinantní formy

lidské DHRS1 vůči některým sloučeninám s karbonylovou skupinou.

Práce tak odkrývá tajemství lidské DHRS1, enzymu, který patří do stále ne zcela

prozkoumané rodiny SDR proteinů. Výsledky by měly být základem pro další studie,

které mohou zahrnovat například přípravu purifikovaného a rekonstituovaného enzymu

nebo detekci aktivity lidské DHRS1 in vivo.
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7. ZÁVĚR

Experimentální práce byla zaměřena na přípravu rekombinantní formy DHRS1

z nadrodiny SDR v eukaryotickém expresním systému, stanovení její topologie

a testování katalytické aktivit vůči vybraným sloučeninám s karbonylovou skupinou.

Na základě vytyčených cílů se podařilo:

1) Připravit rekombinantní formu lidské DHRS1 za využití metody klonování

nezávislého na ligase a bakulovirového expresního systému.

2) Připravit mikrosomální frakci z Sf9 buněk obsahující DHRS1.

3) Určit topologii lidské DHRS1 za využití metody alkalické extrakce, extrakce

s detergentem a inkubace s proteinasou K. Lidská DHRS1 je periferní protein

interagující s membránou ER s polypeptidovým řetězcem směřujícím do

cytosolu.

4) Detekovat specifickou enzymovou aktivitu lidské rekombinantní DHRS1 vůči

některým substrátům s karbonylovou funkční skupinou, jako např.: estron,

kortison, glukosa monohydrát, prednison, 4-androsten-3,17-dion, NNK,

4-benzoylpyridin nebo prostaglandiny.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADH alkoholdehydrogenasa

AEBSF 4-(2-aminoethyl)-benzensulfonylflorid hydrochlorid

AKR aldo-ketoreduktasy

AMP ampicilin

Asn asparagin

BEVS bakulovirový expresní vektorový systém

BCA kyselina bicinchoninová

BSA hovězí bovinní sérový albumin

CBR karbonylreduktasa

cDNA komplementární DNA

CNS centrální nervový systém

CRD kortison reduktasový deficit

CoA koenzym A

CYP cytochrom P450

DHEA dehydroepiandrosteron

DHRS dehydrogenasy/reduktasy SDR rodiny

DTT dithiothreitol

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

ER endoplasmatické retikulum

EtOH ethanol

FLAG oktapeptidová sekvence

Fwd forward primer (5‘→3‘)

H6PDH hexosa-fosfátdehydrogenasa

HMM Hidden Markov Model
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HSD hydroxysteroiddehydrogenasa

IDH1 isocitrát-dehydrogenasa1

IPGT ispropyl- ß-D-thiogalactopyranosid

KAR ketoacyl-CoA reduktasa

LB Luria-Broth médium

LIC klonování nezávislé na ligase

Lys lysin

MeOH methanol

NAD+ nikotinamidadenindinukleotid

NADH redukovaný nikotinamidadenindinukleotid

NADP+ nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NADPH redukovaný nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NNK 4-methylnitrosoamin-1-(-3-pyridyl)-butan-1-on

PCR polymerasová řetězová reakce

PGE1 prostaglandin E1

PGE2 prostaglandin E2

PIC koktejl inhibitorů proteas

PMSF fenylmethansulfonylfluorid

RDH retinoldehydrogenasa

Rev reverse primer (5‘→3‘)

SCP2 sterol carrier protein

SDR dehydrogenasy/reduktázy s krátkým řetězcem

SDS dodecylsulfát sodný

Ser serin

Sf9 hmyzí buněčná linie z ovariálních buněk Spodoptera frugiperda
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SOB superoptimální růstové médium

SOC superoptimální růstové médium s přidanou glukosou

TCA trichloroctová kyselina

Thr threonin

TM trasnmembránová jednotka

Tyr tyrosin

Vmax maximální (limitní) rychlost enzymové rekace

x náhrada za jakoukoli aminokyselinu
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