**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra biochemických věd
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Kristýna Šperková**

Vedoucí / školitel práce: RNDr. Lucie Zemanová, Ph.D.

Konzultant: PharmDr. Hana Štambergová, Ph.D.

Rok zadání: 2014

Rok obhajoby: 2016

Název práce:

Příprava lidského DHRS1 enzymu a jeho základní charakterizace

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla průměrná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala s dopomocí samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo třeba korigovat a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomantka se v rámci řešení své experimentální práce věnovala přípravě a základní charakterizaci lidské dehydrogenasy/reduktasy (SDR rodiny) člen 1 (DHRS1). V průběhu projektu si musela osvojit řadu molekulárně-biologických a analytických metod, které používala k přípravě rekombinantního enzymu a stanovení jeho membránové topologie, resp. screeningu potenciálních ligandů. Tyto činnosti prováděla pečlivě a vzhledem k následnému testování poměrně vysokého počtu sloučenin s velkým nasazením. Ráda bych vyzdvihla samostatnost diplomantky jak při experimentální práci, tak při vyhledávání literatury, díky čemuž dokázala jakékoliv připomínky ze strany školitele/konzultantky poměrně rychle zpracovat. Dosažené výsledky budou součástí připravované publikace.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 19.5.2016

.....
podpis